
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 190 del 25-09-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE 
n. 190 del 25-09-2023

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO PER IL PERSONALE DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO 
FORNITURA

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di settembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 
sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, ora Funzionario Tecnico (Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione) – ex Cat. D3, viene nominata Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, 
quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 
agosto 2000, n. 267;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali, e in particolare:

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 
tecnica e finanziaria;

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 
spesa;

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
EVIDENZIATO che il Gruppo Comunale di Protezione Civile svolge attività di tutela e soccorso 
della popolazione in caso di situazioni di emergenza e calamità naturali, oltre che di supporto 
nell’ambito di iniziative e manifestazioni a carattere sportivo, culturale e di intrattenimento, nonché 
servizi di avvistamento incendi boschivi (A.I.B.) mediante utilizzo di personale volontario, 
automezzi ed attrezzature specifiche;
RILEVATO, come da richiesta informale del coordinatore del Gruppo Comunale di Protezione 
Civile, occorre provvedere all’acquisto di alcuni capi di vestiario specifico per i volontari del 
gruppo comunale;
VERIFICATO che tale abbigliamento può essere reperito presso fornitori locali;

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 190 del 25-09-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

CHE a tal fine è stata contattata la ditta Volontarishop e non solo di Francescangeli Melissa  di 
Matelica (MC) – P.IVA 01705660437, e che ha proposto un preventivo di spesa per i capi di 
abbigliamento richiesti;
CONSIDERATO che la suddetta ditta è stata già contattata in passato per analoghe forniture, con 
positivo riscontro, rispettando ampiamento le tempistiche attese e con prezzi che sono risultati 
essere congrui, in confronto al mercato di riferimento; 
PRESO ATTO che l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi e il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e s.m.i., e l'art. 1, 
c. 450 della l. 296/2006 e s.m.i., che prevedono l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 
convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria;
VISTO l’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs del 31 marzo 2023 n. 36, che prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 13/07/2023, avente per oggetto 
“Assestamento generale e verifica degli equilibri di Bilancio 2023/2025, ai sensi degli artt. 175 
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000”, con la quale è stata approvato l’assestamento del bilancio di 
previsione 2023/2025;
VISTO il preventivo prodotto dalla ditta Volontarishop e non solo di Francescangeli Melissa  di 
Matelica (MC) – P.IVA 01705660437, in data 14/07/2023, che prevede un importo complessivo 
della fornitura di € 409,50 oltre IVA;
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere alla relativa fornitura mediante il sistema della 
procedura negoziata diretta, assumendo il relativo impegno di spesa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della suddetta fornitura alla ditta Volontarishop 
e non solo avente sede legale in Via S.S. Muccese nord 10-18,  Matelica (MC), P.IVA 
01705660437, per l’importo pari a € 409,50, oltre IVA al 22%, pari ad € 90,09 e quindi per un 
totale di € 499,59;
VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico;
ATTESO che, in base al DURC on line della ditta Volontarishop e non solo, di cui al prot. 
INAIL_39853404, la posizione contributiva della stessa risulta regolare con scadenza in data 
30/11/2023;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 
4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - n. 
ZEA3C9E349;
DATO ATTO, altresì, che il presente incarico comprende anche l’obbligo del rispetto ed 
applicazione da parte del professionista della normativa riguardante la riservatezza e la tutela dei 
dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e al Regolamento U.E. n. 2016/679, la tracciabilità 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 190 del 25-09-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i., nonché l’obbligo del rispetto, a pena di 
risoluzione del contratto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 
62/2012;
DATO ATTO che, per quanto a propria conoscenza, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. e), L. 
190/2012, non esistono relazioni di parentela entro il secondo grado, né affinità tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti destinatari del presente provvedimento e il 
responsabile che lo approva;
VERIFICATA e, con il presente atto, attestata l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento nello svolgimento dell’attività 
istruttoria;
VISTO che la somma risultante dal suddetto incarico, pari ad € 499,59 
(quattrocentonovantanove/59) risulta disponibile al competente Codice di Bilancio 11.01-
1.03.01.02.999 (ex cap. 2015) del bilancio di previsione 2023;
RILEVATA la regolarità delle procedure;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;
SALVO IL VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 
e ss. mm. e ii.; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. “a”, del D.Lgs. del 36/2023, alla ditta 
Volontarishop e non solo di Francescangeli Melissa con sede in via SS Muccese nord 10-18, 
Matelica (MC) – P.IVA 01705660437, la fornitura di vestiario per il gruppo comunale di 
Protezione Civile, come da preventivo in data 14/07/2023, per l’importo di 409,50, oltre IVA al 
22%, pari ad € 90,09 e quindi per un totale di € 499,59 (CIG: ZEA3C9E349);

3. DI IMPEGNARE la somma di 499,59 (quattrocentonovantanove/59), imputando la spesa al 
Codice di Bilancio 11.01-1.03.01.02.999 (ex cap. 2015) del bilancio triennale di previsione 
2023/2025, dando mandato al Responsabile del servizio finanziario di emettere il 
provvedimento di pagamento sulla base delle fatture vistate dallo scrivente per l’attestazione 
della regolarità.

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 190 del 25-09-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventerà esecutiva con 
l’apposizione della suddetta attestazione;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le vigenti 
disposizioni in materia.

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 190 del 25-09-2023

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 25-09-2023. 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 11-10-2023                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 11-10-2023

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
F.to Ing. Sabrina Tidei

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano,

P.O. RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO
Ing. Sabrina Tidei

http://www.comune.sarnano.mc.it/

